Municipio: Porto Alegre
Estado do Rio Grande do Sul
Periodo: Exercicio de 2021

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Unidade Gestora: 0 - EXECUTIVO MUNICIPAL

RECEITAS ORGAMENTARIAS

Receitas Correntes (l)
Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria
Receita de Contribuigcdes
Receita Patrimonial
Receita Agropecuaria
Receita Industrial
Receita de Servigos
Transferéncias Correntes
Outras Receitas Correntes
Receitas de Capital (Il)
Operagoes de Crédito
Alienagdo de Bens
Amortizagdes de Empréstimos
Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
Receitas (Intraor¢camentarias) (lll)
SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (1 + 11 + 1)
Operagées de Crédito / Refinanciamento (V)
Operagoes de Crédito Internas
Mobiliaria
Contratual
Operagoes de Crédito Externas
Mobiliaria
Contratual
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V)
Déficit (V1)
TOTAL (VIII) = (VI + VII)
Saldos de Exercicios Anteriores
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores
Superavit Financeiro
Reabertura de Créditos Adicionais

FONTE: GOVBR - Execugdo Orcamentaria e Contabilidade Publica, 01/Fev/2022,

Previsao
Inicial

(a)
29.459.891,76
1.725.682,15
177.952,24
306.767,44

63.402,82
27.157.302,51
28.784,60
7.007,20

7.007,20

29.466.898,96

29.466.898,96

29.466.898,96

08h e 49m.

BALANGO ORGAMENTARIO

Previsao
Atualizada

(b)
29.459.891,76
1.725.682,15
177.952,24
306.767,44

63.402,82
27.157.302,51
28.784,60
7.007,20

7.007,20

29.466.898,96

29.466.898,96

29.466.898,96
2.148.823,20

2.148.823,20

Receitas
Realizadas

(c)
33.161.784,95
3.748.974,14
163.252,09
340.163,90

54.082,97
28.733.778,78
121.533,07
957.862,42
431.596,88
4.422 34
521.843,20

34.119.647,37

34.119.647,37

34.119.647,37
2.148.823,20

2.148.823,20

Saldo

(d)=(c-b)
3.701.893,19
2.023.291,99

(14.700,15)
33.396,46

(9.319,85)
1.576.476,27
92.748,47
950.855,22
431.596,88
(2.584,86)
521.843,20

4.652.748,41

4.652.748,41

4.652.748,41
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Municipio: Porto Alegre

Estado do Rio Grande do Sul

Periodo: Exercicio de 2021

Unidade Gestora: 0 - EXECUTIVO MUNICIPAL

DESPESAS ORGAMENTARIAS

Despesas Correntes (IX)
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Qutras Despesas Correntes
Despesas de Capital (X)
Investimentos
Inversdes Financeiras
Amortizagao da Divida
Reserva de Contingéncia (XI)
Despesas (Intraorgamentarias) (XII)
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)
Amortizagao da Divida / Refinanciamento (XIV)
Amortizagao da Divida Interna
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
Amortizagao da Divida Externa
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV)
Superavit (XVI)
TOTAL (XVII) = (XV + XVI)
Reserva do RPPS (XVIil)

FONTE: GOVBR - Execugdo Orgamentaria e Contabilidade Publica, 01/Fev/2022, 08h e 49m.

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Dotagao
Inicial

(e)
24.602.900,00
11.607.700,00
100.000,00
12.895.200,00
1.311.800,00
1.011.800,00
300.000,00
1.530.382,80
1.779.500,00
29.224.582,80

29.224.582,80

29.224.582,80

BALANGO ORGAMENTARIO

Dotacao
Atualizada

®
26.928.815,07
13.180.744,72
150.964,13
13.597.106,22
2.402.779,46
2.000.779,46
402.000,00
1.365.601,80
1.974.685,00
32.671.881,33

32.671.881,33

32.671.881,33

Despesas
Empenhadas
(¢))
23.731.882,26
12.496.979,51
150.964,13
11.083.938,62
1.793.560,38
1.393.273,17

400.287,21
1.881.705,70
27.407.148,34

27.407.148,34
6.712.499,03
34.119.647,37

Despesas
Liquidadas
(h)
23.092.411,48
12.389.797,81
150.964,13
10.551.649,54
1.304.545,88
904.258,67

400.287,21

1.881.705,70
26.278.663,06

26.278.663,06

26.278.663,06

Despesas
Pagas

0)
23.052.980,90
12.389.797,81
150.964,13
10.512.218,96
1.304.545,88
904.258,67

400.287,21

1.880.541,68
26.238.068,46

26.238.068,46

26.238.068,46

Saldo da
Dotacgao
()=(F-9)
3.196.932,81
683.765,21
2.513.167,60
609.219,08
607.506,29
1.712,79
1.365.601,80
92.979,30
5.264.732,99

5.264.732,99

(1.447.766,04)
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o ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Municipio: Porto Alegre

Estado do Rio Grande do Sul
Periodo: Exercicio de 2021
Unidade Gestora: 0 - EXECUTIVO MUNICIPAL

R$ 1,00

QUADRO DA EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

- Inscritos

Pféig*%%opg%zgzgaggs Em Exercicios Em 31 de Dezembro Liquidados Pagos Cancelados Saldo

Anteriores do Exercicio Anterior
(@) (b) (c) (d) (e) (f) = (a+b-d-e)
Despesas Correntes (1) 179.753,64 682.393,01 268.471,61 268.471,61 518.864,69 74.810,35
Pessoal e Encargos Sociais 470,01 - - - - 470,01
Juros e Encargos da Divida - - - - - -
Outras Despesas Correntes 179.283,63 682.393,01 268.471,61 268.471,61 518.864,69 74.340,34
Despesas de Capital (Il) 605.543,94 868.928,23 806.115,22 736.203,01 - 738.269,16
Investimentos 605.543,94 868.928,23 806.115,22 736.203,01 - 738.269,16
Inversdes Financeiras - - - - - -
Amortizagao da Divida - - - - - -
Despesas (Intraor¢amentarias) (Ill) - - - - - -
TOTAL (IV) = (1 + 11 + 1) 785.297,58 1.551.321,24 1.074.586,83 1.004.674,62 518.864,69 813.079,51

QUADRO DA EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

- Inscritos

E;(ngg égggEgESiL%ssA Em Exercicios Em 31 de Dezembro Pagos Cancelados Saldo

Anteriores do Exercicio Anterior
(@) (b) (c) (d) (e) = (a+b-c-d)
Despesas Correntes (l) 31.901,89 160.125,76 158.593,16 29.000,64 4.433,85
Pessoal e Encargos Sociais 319,19 37.919,56 37.661,98 - 576,77
Juros e Encargos da Divida - - - - -
Outras Despesas Correntes 31.582,70 122.206,20 120.931,18 29.000,64 3.857,08
Despesas de Capital (Il) - - - - -
Investimentos - - - - -
Inversdes Financeiras - - - - -
Amortizagao da Divida - - - - -
Despesas (Intraorgamentarias) (lll) - 2.613,73 - - 2.613,73
TOTAL (IV) = (1 + 11 + 1) 31.901,89 162.739,49 158.593,16 29.000,64 7.047,58

As Receitas e Despesas Intraorgamentérias foram consideradas para computo dos valores deste anexo

NOTA EXPLICATIVA:
O referido Balango Orgamentario refere-se ao Municipio de Ajuricaba, tendo 0 mesmo um problema na formatacdo do demonstrativo contabil, no campo de preenchimeto do nome do Municipio.

FONTE: GOVBR - Execugdo Orgamentaria e Contabilidade Publica, 01/Fev/2022, 08h e 49m.



